
 

COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

II   SETTORE – SERVIZI A RETE  

Ufficio Protezione Civile  

 
 
 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  80 del  08\07\2020 
 

 

DETERMINA  N. 740   DEL   13\07\2020    (Registro gen.) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre: Affidamento diretto 

all’Associazione O.A.S.S. CROCE GIOVANNEA per il servizio 

di vigilanza e sensibilizzazione raccolta rifiuti spiagge comunali – 

estate 2020 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 

frequentazione abituale: 

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento 
 

 

CONSIDERATO CHE la legge 266/91 art. 7 e il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, il “Codice del 

Terzo Settore” le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, lo Stato, le Regioni, le Provincie autonome, gli Enti locali e gli altri enti pubblici possono 

sottoscrivere convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi negli appositi 

registri che dimostrino attitudine e capacità operativa;  
 

VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  
 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. e ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

VISTA la delibera di C.C. n.36 del 13.08.2019  di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la  delibera  di GM  n.  90 del  06/09/2019  di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTOil Decreto legge del 17 Marzo, n. 18 “Cura Italia” che all’art. 107 differisce il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020 e la successiva legge di conversione n. 27/2020 che ha 

differito ulteriormente il termine al 31/07/2020; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Cinisi è un paese a vocazione turistica e nel periodo estivo c’è una 

grande affluenza di  bagnanti nella spiaggia Magaggiari; 
 
CONSIDERATO che spesso i bagnanti consumano prodotti alimentari in spiaggia e abbandonano bottiglie 

di vetro e rifiuti in genere, danneggiando l’immagine  e il decoro della spiaggia,  determinando, altresì 

situazioni di pericolo per i presenti, in particolare i contenitori di vetro abbandonati a terra, specie se infranti, 

non solo  generano  pericolo   ma contestualmente rendono difficoltose le operazioni di pulizia, da parte del 

gestore del servizio rifiuti; 
 

RITENUTO necessario avviare una attività di informazione e prevenzione in materia ambientale; 

CONSIDERATOche all’interno del Comune non sono presenti figure professionali per assicurare  questo 

specifico servizio ; 

CHE con pec. n. 14240 del 30/06/2020 è stata richiesta  all’associazione O.A.S.S. CROCE GIOVANNEA 

con sede a Partinico, con sede in via Libertà n. 24 C.F. 97170170829,  la disponibilità a fornire la propria 

collaborazione per lo svolgimento dell’attività sopra individuata, garantendo la disponibilità di un sufficiente 

numero di volontari che assicurino la loro specifica competenza e preparazione per gli interventi cui sono 

destinati; 

VISTO il preventivo assunto al prot. n. 15050  del 08/07/2020 con la quale per il servizio di volontariato 



viene richiesto un rimborso spese pari ad € 2.300,00; 

Visto lart. 163, 3° e 5° co. del T.U.E.L. approvato con D.lgs n.267/2000, il quale stabilisce che in tal caso è 

autorizzato l‟esercizio provvisorio, in cui è possibile impegnare le somme in dodicesimi con riferimento 

all‟ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione di alcune spese tra le quali quelle alla lettera c) 

del 5° co.; 

 
CONSIDERATO che tale spesa è necessaria per dare attuazione  al D.P.C.M. del 17/05/2020 allegato XVII 

linee guida e pertanto rientrante nella fattispecie dell’art.  163, 3° e 5° co. del T.U.E.L;  
 

DATO ATTO che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2020;  
 

 
 

DETERMINA 
 

Di approvare lo schema di convenzione tra il  Comune di Cinisi e l’Associazione O.A.S.S Croce Giovannea, 

con sede legale Partinico (PA) in Via Liberà n. 24 (c.f 97170170829) composta da n. 13 articoli, facente 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
Di affidare l’incarico alla suddetta Associazione  per espletare il servizio di vigilanza  e sensibilizzazione 

raccolta rifiuti nelle spiagge del Comune di Cinisi con l’impiego di un numero sufficiente  di volontari  

 
DI IMPEGNARE su Bilancio 2019/2021 esercizio 2020, la somma di € 2.300,00, sul cod. 11.01.1.03 Cap. 

1951 ”Spese diverse per gestione servizio Protezione Civile”;  

 
CONSIDERATO che tale spesa è necessaria per dare attuazione  al D.P.C.M. del 17/05/2020 allegato XVII 

linee guida e pertanto rientrante nella fattispecie dell’art.  163, 3° e 5° co. del T.U.E.L;  
 
DI DARE ATTO  che la liquidazione avverrà solo dopo la presentazione della rendicontazione del servizio 

regolarmente espletato; 
 
DARE ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31.12. 2020;  

 

 
Il Responsabile  

                   (Geom.  Vincenzo Evola)    
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  III 

 

Vista la proposta che precede;    

Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019 “Nomina responsabile Settore III.”; 

Vista la Determina Sindacale n. 14 del 01/07/2019 “Nomina responsabile Settore II 

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali 

tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente 

provvedimento. 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

Cinisi li_________________      

 

Il Responsabile del III Settore                                   Il Responsabile del II Settore 



Geom.  Vincenzo Evola                                            F.to         Ing. Salvatore Zerillo 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000 

 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 

P. Vitale 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico 

O      Secondo Settore – Servizi a Rete 

O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  

O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap 

O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali 

O      Sesto Settore - Polizia Municipale 

O      Segretario Generale 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 



 


